
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI COURMAYEUR – COMMUNE DE COURMAYEUR 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 
 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 90 

 

OGGETTO: CSC SRL - PROGETTO "RILEVAMENTO TRACCIATO 

DEI SENTIERI TERRITORIO DI COURMAYEUR" 

APPLICAZIONE GUIDEXPRESS - APPROVAZIONE E 

DETERMINAZIONI 
 

L’anno duemilaventiquattro addì venti del mese di giugno alle ore nove e minuti trenta 

nella residenza comunale si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Sig. 

ROTA Roberto e con l’assistenza del Segretario Comunale Alberto ROSSERO 

Sono intervenuti i Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ROTA Roberto - Sindaco Sì 

2. PERRIN Federico Marco - Vice Sindaco Sì 

3. DI ADDARIO Alessia - Assessore Sì 

4. MOTTA Alberto - Assessore Sì 

5. TRUCHET Ephrem - Assessore Sì 

       

  

 Totale Presenti: 5 

 Totale  Assenti: 0 

 

 

IL SINDACO 

 

Riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

CSC SRL - PROGETTO "RILEVAMENTO TRACCIATO DEI SENTIERI 

TERRITORIO DI COURMAYEUR" APPLICAZIONE GUIDEXPRESS - 

APPROVAZIONE E DETERMINAZIONI 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTI: 

- il vigente Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 66 del 

29/12/2020; 

- la legge regionale 7 dicembre 1998 “Sistema delle autonomie in VDA”, artt. 113bis e 113ter, 

secondo cui agli enti locali è permessa la “regolazione e gestione dei servizi pubblici locali 

privi per loro natura di rilevanza economica” anche tramite “affidamento direttamente alle 

società a capitale interamente pubblico”, “a condizione che l'ente o gli enti titolari del 

capitale sociale esercitino sulla società un controllo analogo a quello esercitato sui propri 

servizi e che la società realizzi la parte più importante della propria attività con l'ente o gli 

enti che la controllano”; 

- la DCC n. 79 del 27.12.2016 con cui lo Statuto sociale della società Centro Servizi 

Courmayeur srl (CSC) a totale partecipazione pubblica è stato adeguato al Testo unico in 

materia di società a partecipazione pubblica (D.lgs. 175/2016) – Atto rep. 14989/11409 del 

09.02.2017 registrato il 14.02.2017 

- la DCC n. 43 del 06.07.2016 con cui è stato riapprovato il contratto quadro regolante i 

rapporti di servizio tra il Comune di Courmayeur e la società in house Centro Servizi 

Courmayeur s.r.l. per il periodo dal 08/07/2016, data di sottoscrizione, e fino al 31.12.2050; 

- la DCC n. 78 del 27.12.2016 con cui è stato approvato il Regolamento comunale sulle 

modalità di esercizio del controllo analogo sulla società Centro Servizi Courmayeur srl 

successivamente modificata ed integrata con DCC n. 23/2022; 

- la procedura di iscrizione ANAC, ultimata in data 06.04.2018 (prot. 5931), che consente alle 

amministrazioni aggiudicatrici e agli enti aggiudicatori sotto la propria responsabilità, di 

effettuare affidamenti diretti dei contratti all'organismo in house (Linee guida ANAC n. 7, 

punto 5.3, determinazione n. 951 del 20.09.2017); 

- il regolamento comunale per la disciplina del canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 33 del 31 marzo 2021 e successive modificazioni; 

- la legge regionale 30 giugno 2009 n. 20 “Disposizioni in materia di tutela dell’inquinamento 

acustico”; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 141 del 7 luglio 2008 concernente “Criteri di 

esonero dall’obbligo di autorizzazione per particolari attività”; 

 

CONSIDERATO che spetta alla Giunta comunale la programmazione degli eventi, delle 

iniziative, delle manifestazioni e della promozione turistica di Courmayeur nell’ambito delle 

competenze a determinare le modalità di attuazione dell’azione amministrativa per la 

realizzazione degli obiettivi, dei programmi, delle funzioni del Comune (l.r. 54/98 art. 23); 

 

VISTA la nota registrata al protocollo comunale al n. 12233/2024 con la quale la propria società 

in house CSC srl presenta il progetto “Rilevamento tracciato dei sentieri territorio di 

Courmayeur” da proporre all’interno dell’applicazione GuideExpress; 

 

ESAMINATO il progetto in argomento e dato atto della valenza turistica insita nella 

valorizzazione del territorio comunale di Courmayeur promuovendo i siti maggiormente 

attrattivi e la sua rete sentieristica, comprendendo altresì un servizio di rilevazione tracce GPX; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

PRESO ATTO che per la realizzazione del progetto esecutivo, che prevede l’individuazione e il 

tracciamento degli itinerari dei sentieri tramite la rilevazione di tracce GPS, è prevista una spesa 

pari ad € 26.352,00 IVA e oneri compresi, di seguito dettagliata: 

• preventivo € 18.000,00 

• spese societarie (20%) € 3.600,00 

• IVA 22% € 4.752,00 

• Totale € 26.352,00 

 

VISTO il bilancio di previsione triennio 2024/2026, approvato dal Consiglio comunale con 

deliberazione n. 10 del 27/03/2024, divenuta esecutiva il 03/04/2024; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 29/2024 del 04/04/2024, con la quale 

si è provveduto all'approvazione del documento equivalente al Piano Esecutivo di Gestione 

2024/2026 ed all’assegnazione delle quote di Bilancio ai vari Responsabili di spesa; 

 

DATO altresì atto che il Bilancio di previsione presenta la necessaria disponibilità sulla Missione 

07 – Turismo - Programma 0701 Sviluppo e valorizzazione del turismo - Macroaggregato 103 

Acquisto di beni e servizi – Cap/Art 10302/75; 

 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Segretario comunale e dal Responsabile del 

servizio finanziario ai sensi delle vigenti disposizioni; 

 

Ad unanimità dei voti espressi in forma palese, 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

 

DI APPROVARE, per le motivazioni tutte citate in premessa, il progetto “Rilevamento tracciato 

dei sentieri territorio di Courmayeur” da proporre all’interno dell’applicazione GuideExpress 

presentato da CSC srl con nota registrata al protocollo comunale al n. 12233/2024 per un 

importo complessivo di € 26.352,00 IVA e oneri compresi come meglio dettagliato in 

premessa; 

 

DI AFFIDARE alla propria società in house CSC srl l’organizzazione e la gestione del progetto 

in argomento. L’importo suddetto comprende il riconoscimento a CSC srl di una quota pari al 

20% delle spese risultanti dal rendiconto approvato e certificato, finalizzata al sostegno dei costi 

fissi di gestione; 

 

DI DEMANDARE al Segretario comunale l’assunzione del relativo impegno di spesa; 

 

DI DEMANDARE ai competenti uffici i conseguenti adempimenti in merito alla liquidazione, 

previa presentazione di regolare fattura. 

 

 
AR/nt 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

Fatto, letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

f.to:  ROTA Roberto 

 

Il Segretario Comunale 

f.to: Alberto ROSSERO 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto, delegato dal Segretario comunale, attesta che copia della presente deliberazione è in 

pubblicazione all’Albo pretorio digitale di questo Comune dal 27/06/2024 per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Courmayeur, lì 27/06/2024 

f.to L’IMPIEGATO DELEGATO 

 

 

 

 

ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione è esecutiva dal primo giorno della pubblicazione 

 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

 

Courmayeur, lì  27/06/2024 

 

Il Segretario comunale 

Alberto ROSSERO 

 

PARERI 

 

I sottoscritti, ai sensi della normativa regionale vigente, esprimono sul predetto atto parere 

favorevole in ordine alle rispettive competenze: 

 

( ) In ordine alla regolarità tecnica Il Responsabile UTU 

 Ing. Federica CORTESE 

  

  

( ) In ordine alla regolarità tecnica Il Responsabile UTG 

 Dott. Alexandre GLAREY 

  

  

(x) In ordine alla regolarità contabile Il Responsabile 

 del servizio finanziario 

 f.to: Ferruccio DAUPHIN 

  

  

(x) In ordine alla legittimità Il Segretario comunale 

 f.to: Alberto ROSSERO 
 


